Ovim akademskim vježbama studenata redovito je predsjedao učitelj studija ili studenata, koji je bio službeni repetitor predavanja¹⁵², kako bi izbliza pratio nastupe svojih gojenaca, način njihova izlaganja i zaključivanja te vodio računa o tomu da svaki od njih potpuno slobodno izloži svoje mišljenje. On je, ujedno, u dogovoru s profesorima birao temu rasprave, za nju pronalazio stručnu literaturu, određivao uloge izlagača (*responsor*) i njegova protivnika u raspravi (*opponens*), te raspravu i njen program unaprijed najavljuo svim zainteresiranim.¹⁵³

Vještina dijalektičnog načina raspravljanja bila je još od XII. st. opisana do najsjajnijih pojedinosti u cijelom nizu traktata koji nose indikativne naslove kao *De modo opponendi et respondendi*, *De obligationibus* i sl. u kojima se izlaže *ars obligatoria et exercitativa*. Nadahnjivala se – kako izgleda – na Aristotelovu djelu *Topica*. No s metodološkog gledišta ona se uglavnom oblikovala po uzoru na Aristotelovu teoriju znanosti izloženu u *Secunda Analyticorum* s deduktivnim načinom dokazivanja. Ona se u XIII. st. primjenjivala ne samo u usmenim nego i u pismenim raspravama, naročito u teologiji. Toma Akvinski ju je primijenio u svojoj Teološkoj sumi (*Summa theologiae*) u obliku početnog postavljanja pitanja, sumnji i problema (*quaestio*), kako bi se na taj način problem što bolje osvijetlio sa svih strana. Slijedilo je definiranje istine, razrješavanje teškoća, raspršivanje sumnji i odgovori na prigovore u svjetlu istinitih načela na kojima se temeljilo dokazivanje.¹⁵⁴

¹⁵¹ »Ubi vero est studium solemne, vel magna multitudo fratrum, vel aliorum auditorum, debet procurare, si potest, quod habeatur aliquis frater qui legat extraordinarie tempore vacationum; et in diebus etiam quibus non legit lector, vel non disputat« (HUMBERTUS DE ROMANIS, n. dj., str. 262).

¹⁵² Humbertus de Romanis propisao je da »učitelj studenata« mora provjeravati napredovanje pojedinih studenata u učenju: »Item ad ipsum pertinet gerere sollicitudinem circa fratres omnes et singulos, quomodo se habent circa studium, videlicet qui frequentant scholas, collationes, disputationes, repetitiones« (*De vita regulari*, II, str. 262; MOPH III, 104; usp. H. M. FÉRET, n. dj., str. 25–26).

¹⁵³ »Cum autem fiunt, debet conferre cum lectore quod fiant de utili materia, et de qua fratres possint habere convenientia scripta, in quibus inveniant de illa materia. Debet etiam praedicere fratribus tempestive de quo fieri debet disputatio, ut sibi provideant; et docere in quibus scriptis et ubi possint de illa materia invenire. Debet autem semper injungere alicui ut sibi provideat de respondendo, si necesse fuerit, ne sit in hoc unquam defectus. Debet etiam injungere fratribus qui sunt ad hoc idonei, quod semper in omni disputatione sint parati opponere in aliquo, et quod sibi in hoc provideant illi qui sinc praevisione ad hoc sufficere non putantur. Non debet autem aliquis incipere opponere, vel respondere in scholis, nisi prius ei hoc impositum fuerit, vel licentiam habuerit« (HUMBERTUS DE ROMANIS, n. dj., str. 261).